long. cons. in rubr. vel potius sumitur pro loco concilii, id est, ubi vocatio fit ad concilium, et ubi solet fieri congregatio universitatis.

LEX XXII.

Causa alia placitandi domino castellum, est quando dominus iuxta placita non provideat custodi, volens quod expendat de suo: et servabitur eadem forma, que legibus proximis data est, præterquam in terminis, qui debent esse longiores, et in termino novem dierum qualibet die dicat Regi. Hoc dicit.

(1) *Que de lealtad.* Honor non potest pretio numerario aestimari, l. *Julianus*, ff. *si quis omis. caus. testam.*

LEX XXIII.

Custos castræ suggerens Regi, intentione habendi plus

del algo, faciendole entendedor (1); que non gelo ternia; otro tambien, e encareciendogelo; de manera que el Señor non gelo podria cumplir. E esto, quier fuesse verdad, o mentira, solamente que por tal entencion lo faga. Pero esto, non seyendo en tiempo de peligro, por que el Castillo se pudiesse perder. Ca estonce el vassallo en ninguna manera non lo podria fazer; que si lo fiziesse e el Castillo se perdiessse por ello, faria traycion, por que deue auer tal pena, como quien faze perder Castillo a su Señor. Pero si fuere en tiempo de paz; e gelo quisiesse dexar, aunque lo fiziesse con este engaño, assi como sobredicho es, non lo puede fazer, a menós de gelo emplazar primeramente en la manera que diximos en la ley ante desta, de aquel que deue auer mas luengos plazos, quando emplazare el Castillo: mas el otro que le emplazare, porque le perdiessse el Señor, este faria muy grand yerro. E esto seria, quando el sopiesse alguna razon, por que el Castillo se podria perder, de que el Señor non fuesse sabidor (2). Ca maguer gelo quisiesse dexar sobre aquella entencion, non lo puede fazer, a menos de gelo emplazar complidamente, assi como de suso diximos: e pues que assi lo ouiere emplazado, puede gelo dexar, en la manera que de suso diximos, e mostramos. Pero con todo esso es traydor el que lo fiziere assi, maguer non gelo sepa ninguno porque lo faze con mala entencion. Assi que quando le fuere sabido, deue auer tal pena, como quien da carrera por que su Señor perdiessse el Castillo, de quel era tenedor. E non tan solamente es traydor, por perderse el Castillo, teniendolo el, assi como sobredicho es, mas aun lo seria, perdiendolo otro, que despues lo tuuiesse por aquella razon, que el encubriera falsamente.

ab eo, quod alius non ita bene teneret, vel tantum petens, quod dominus implere nequeat, et ob hoc volens dimittere castrum, sive verum sit, sive falsum, est alevosus ex intentione depravata, et si tempore periculi hoc faciat, proditor est, si castrum perdatur, quamvis utroque casu antequam dimittat, servet formam, de qua supra l. proxima; si tamen castrum placitaret sine causa, ut dominus illud perderet, veluti si celaverit dominum aliquid, ex quo possit perdi castrum, quod ipse sciebat, tunc licet placitetur forma servata, proditor erit, si castrum perdatur in ejus vel alterius potestate. Hoc dicit.

(1) *Faziendole entendedor.* Vide l. 6. tit. 13. supra ead. Partit.

(2) *Non fuesse sabidor.* Vide l. 9. tit. 13. supra ead. Partit.

LEY XXIV.

Si duo Reges ob pacta inter eos servanda; castra aliquibus tenenda tradiderunt, vassallus naturalis Regis tenens, si interpelletur ab alio Rege de traditione castrum (juxta pactum), quia Rex suus illud non servabit, non debet propter hoc castrum alii dare, sed dabit Regi suo, licet pactis aliud continetur; non tamen prius Regi suo dabit, donec Rex suus instanter ab eo petierit, improperando custodem de traditione, si non dederit, non semel tantum; nec bis, sed per

LEY XXIV.

Como se deuen emplazar, e dar los Castillos, que son dados en fieldad.

Trabajar se deuen mucho los que tuieren Castillos de Señor, de saber las maneras, en como los han a dar, quando gelos demandaren; o a emplazar, quando dexar los ouieren, assi como diximos en las leyes ante desta. Pero porque y ha otras maneras de que non auemos hablado, queremos las agora mostrar, estas son dos. La primera es, de los Castillos (1) de fieldades, que ponen los Reyes entre si, por razon de amor, e de posturas, que ayan prometidas, o juradas de se tener vnos a otros. La segunda, de los Castillos, que conquieren los que son en su señorío del Rey. E de los Castillos de fieldades dezimos, que se han de recebir por Portero, e tener segund las posturas, que entre los Reyes fueren puestas. Mas non se deuen dar desta guisa, segund Fuero de España. Ca si por aventura acaesciesse, que aquel Rey, cuyo vassallo natural fuesse el que tuuiesse el Castillo, errasse contra el otro Rey, non le guardando los pleytos que con el ouiesse puestas, e aquel Rey, que tuuiesse que recibiesse tuer-to, le demandasse el Castillo, que gelo dicesse segund los pleytos, que eran entre el, e el otro Rey; non gelo deue dar aquel que lo tuuiere, catando el vasallaje, e la naturaleza que ha con su Señor, por non le desheredar del; mas deuelo dar a su Señor natural, maguer el pleyto o la postura (2) diga de otra guisa. Pero esto non deue fazer, si non quando el Señor, cuyo natural fuere, gelo pidiesse muy afincadamente, diziendole, o faziendole dezir por ello mal (3). E esto, non vna vez, nin dos, mas fasta nueue dias, diziendogelo cada dia, por Cor-

novem dies coram multis per curiam hæc dicens, quibus elapsis, placitet castellum forma tradita supra l. 22. et durante termino placitationis denuntiet hoc alii Regi. Hoc dicit.

(1) *De los Castillos.* Vide infra in l. 28.

(2) *Maguer el pleyto, o la postura.* Durum hoc videtur, cum servanda essent pacta inita inter Reges, cum æquitas naturalis sit, et congruum; quid tam est humane fidei, quam pacta servari? l. 1. ff. de pact. ubi Bald. refert dictum Aristotelis ad Alexandrum: *ò Alexander, observa fidem, et fœdera confirmata, alias malus finis sequetur*: potest dici, quod cum prius debeat constare de pactis ruptis, et fœderibus violatis, non debet castellanus ipse de hoc esse iudex, an rupta sint, et cuius culpa, et ideo debet tradere castellum suo domino naturali, et ipse videat quid fiendum sit in hoc; sed obstat l. 29. infra, eod. ubi habetur, quod potest dare castellum ei Regi, qui recepit injuriam; unde verius est, hoc ideo disponi, quia est naturalis castellanus, ut et illa lex dicit, et sibi imputet Rex, qui naturali alterius dedit in fidelitatem castrum: præterea illa lex 29. quatenus dicit, quod potest dare castellum ei, qui recepit injuriam, loquitur in eo, qui non est naturalis, nam naturali hoc expressè prohibet, sicut et ista lex.